1

2025 年２月 14 日

各 位

会社名 ID&E ホールディングス株式会社

代表者名 代表執行役社長 新屋 浩明

（コード 9161 東証プライム）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション室長

 小泉 慎

TEL 03-5276-2454

当社子会社による子会社（孫会社）設立に関するお知らせ

当社は、2025 年２月 14日開催の当社取締役会において、当社の連結子会社である日本工

営エナジーソリューションズ株式会社（以下、「日本工営エナジーソリューションズ社」と

いいます。）が子会社を設立することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．設立の目的

日本工営エナジーソリューションズ社では、現在推進中の長期経営戦略および中期経

営計画において、蓄電池を中心としたエネルギーマネジメント事業の主力事業化を目

標に掲げ、再生可能エネルギーやエネルギーマネジメントに関連した新規事業を展開

しています。その一環として、電力市場が先行する欧州において、2017 年より蓄電事

業開発・運営を開始し、現在はベルギー、英国において蓄電アセットの運用を行ってい

ます。欧州で培ってきた蓄電池事業の実績・知見を活かし、今般、系統用蓄電システム

を用いた事業を行うことを目的として合同会社を設立し、日本国内での系統用蓄電池

事業に参入いたします。

２．新会社の概要

（１） 名称 中津川蓄電所合同会社

（２） 所在地 東京都千代田区麹町 5－4

（３） 代表者の役職・氏名 職務執行者 長谷川理雄

（４）
事業内容

当該蓄電池事業に係る、建設、保有並びに維持管理・運

営業務。また付帯関連する一切の事業。

（５） 資本金 ８百万円

（６） 大株主及び持分比率 日本工営エナジーソリューションズ株式会社 50.1%

株式会社安藤・間 49.9%

（７） 上場会社との関係 資本関係 当社子会社である日本工営エナジーソリ

ューションズ社が 50.1％出資する合同会

社であります。

人的関係 代表社員の職務執行者に就任予定の長谷

川理雄は、当社連結子会社である日本工

営エナジーソリューションズ社の役員で

あります。

取引関係 該当事項はありません。

（注１）合同会社への出資は、出資会社２社が出資割合に応じて段階的に増資する予定です。日

本工営エナジーソリューションズ社の出資総額は 2,711 百万円を見込んでいます。

2

３．日程

（１） 取締役会決議日 2025 年２月 14 日

（２） 設立年月日 2025 年２月 25 日（予定）

４．今後の見通し

本件による 2025 年６月期の連結業績への影響は軽微です。なお、今後開示すべき事項

が発生しましたら速やかに情報開示いたします。

以 上